
Kunnanhallitus § 5 10.01.2022

Lausunto ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta Jylkkä (Kalajoki) - Alajärvi 2x400+110
kilovoltin voimajohtohanke

Khall 10.01.2022 § 5 Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus dnro EPOELY/431/2021

 Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne – ja ympäristökeskus
(ELY-kes kus) on pyytänyt lausuntoa koskien ympäristövaikutusten
ar vioin ti oh jel maa Jylkkä (Kalajoki) - Alajärvi 2x400+110 kilovoltin voi-
ma joh to han ke.

Hankekuvaus ja arvioitavat vaihtoehdot
 Tässä ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkasteltavan 2 x

400+110 kilovoltin voimajohtohankkeen pohjoisempana pää te pis tee-
nä on Kalajoen Jylkässä sijaitseva sähköasema ja eteläisempänä
pää te pis tee nä on Fingridin Alajärvellä sijaitseva sähköasema. Tar-
kas tel ta vien voimajohtoreitti-vaihtoehtojen yhteispituus on noin 350
ki lo met riä.

 Kalajoen Jylkän ja Alajärven sähköasemien välinen voi ma joh to yh-
teys käsittää pääosin kaksi rinnakkaista 400+110 kilovoltin voi ma joh-
toa. YVA-menettelyssä tarkasteltavat voimajohtoyhteyden reitit si joit-
tu vat pääosin uuteen maastokäytävään ja vain hyvin lyhyeltä osin
ny kyis ten voimajohtojen rinnalle. Voimajohtoreittien vaih to eh to yh dis-
tel mis tä pisin on yhteensä noin 180 kilometriä ja lyhin noin 160 ki lo-
met riä. Hankkeessa nykyisen voimajohdon rinnalle sijoittuu mi ni mis-
sään pelkästään pohjoisimman Jylkkä-Tolosperä osuuden läntinen
osuus, jonka pituus on noin 2,1 kilometriä. Pisimmillään nykyisen voi-
ma joh don rinnalle sijoittuu voimajohtoreittien vaihtoehdoissa noin
38,8 kilometriä.

 Reittiosuudella Jylkästä Tolosperälle 110 ja 400 kilovoltin voi ma joh-
dot jakaantuvat omille reittiosuuksilleen. Kalajoen Tolosperän ja Sie-
vin Kukonkylän välillä tarkastellaan kahta reittivaihtoehtoa, joista län-
ti nen sijoittuu suurelta osin rakenteilla olevan Mutkalammen tuu li voi-
ma puis ton 2x110 kilovoltin voimajohdon rinnalle.

 Voimajohtoyhteydelle tarkastellaan kahta vaihtoehtoista reittiä myös
Sie vin Kukonkylästä Toholammin Höyläsalonnevalle. Niistä läntinen
si joit tuu hyvin lyhyeltä osin nykyisen 110 kilovoltin voimajohdon rin-
nal le ja itäinen lähemmäksi Toholammin keskustaajamaa. Kaakkoon
suun tau tu va Lestijärven haarajohto toteutetaan vain 400 kilovoltin ra-
ken tei se na. Kokkolan Hangasnevalta Alajärven sähköasemalle län ti-
nen reittivaihtoehto ja sen kolme alavaihtoehtoa sijoittuvat lä hem-
mäk si Vetelin ja Vimpelin keskustaajamia. Itäinen reit ti vaih to eh to
sijoittuu lähemmäksi Halsuan keskustaajamaa.



 Arviointiohjelma liitteineen on julkaistu verkkosivulla
www.ymparisto.fi/jylkkaalajarvivoimajohtoYVA

Esitys kj:
 Vetelin kunnanhallitus antaa seuraavan lausunnon koskien Fingridin

YVA-oh jel maa:

 Vaihtoehto VE 1 halkoo koko kunnan ja rikkoo samalla myös har vat
yh te näi set pinta-alaltaan merkittävät puustoiset kankaat mitä kun-
nas sa on jäljellä. Kun nas sa on paljon turpeen nostossa olevia soita
ja näiden ympärillä rikkonaisia kangasmaita, joita voi ma lin ja han ke
pilk koo entisestään. Maa-ja metsätalouskäytössä olevien alueiden
pirs ta loi tui tu mi nen korttelimaisiksi saarekkeiksi etenisi merkittävästi
voi ma joh to jen rakentamisen myötä. Sekä luonnontilaiset, oji te tut et tä
tuotantokäytössä olevat suot ja niiden väliset kan gas maat ovat tee-
ren ja muiden kanalintujen merkittävää elinympäristöä joilla esiin tyy
paikoin runsaitakin teeriparvia. Voimalinja aiheuttaisi täs sä elin ym pä-
ris tös sä merkittävää tuhoa erityisesti teerille ja myös ke väi sin ja
syksyin muuttolinnuille, joutsenille, kurjille ja hanhille parvien len täes-
sä elinalueiden ja levähdysalueiden kes kel lä sijaitseviin voi ma lin joi-
hin. Jo nykyisellään löytyy pienempien voi ma lin jo jen alta kuol lei ta
lintuja. Pil vi ne va-Jau ho ne va-Lump pio alu eel la on viimeisiä met son
yh te näi siä elinympäristöjä joissa lintuja voi vielä säännöllisesti ha vai-
ta. VE1 alu eel la on useita lintujärviä ja -soi ta, mm. Haapajärvi ja Viis-
teen ne va, joissa pesii myös uhan alai sia ja harvinaisia lintuja. Viis-
teen ne va on Metsähallituksen omis tuk ses sa oleva suojelualue, jol la
on todettu suo jel tu ja lajeja kuten kaak ku ria, jotka käyvät ruo kai le-
mas sa mm. Räy rin gin järvessä. Alueella esiin tyy myös runsaasti ka-
na lin tu ja.  

 Huolen aiheeksi nousevat myös voimalinjan vaikutukset mm. Sep pä-
län vedenottamolle, voimalinjan ollessa noin 250 m etäisyydellä ot ta-
mos ta ja pohjaveden virtaussuunnan huomioiden ottamon ylä vir ta-
puo lel la. Riukuahon turkistarha-alue sekä Patanantien tur kis tar-
ha-alu eet ovat aivan VE1 linjan läheisyydessä, ja voimalinjan vai ku-
tuk set turkistarhaukseen ei ole huomioitu ympäristövaikutusten ar-
vioin nis sa.

 Voimalinja on vaihtoehdossa VE1 sijoitettu kulkemaan pitkiä matkoja
tur ve tuo tan nos sa olevien Jauhonevan ja Lähdenevan nevojen pääl-
lä. Samoin Kaustisen puolella Lumppionnevan turvetuotantoalueen
pääl lä. Voimalinja aiheuttaisi mer kit tä vän turve -ja maastopaloriskin
jo ta sijoittelussa ei ole otettu ol len kaan huomioon. Turve on kesällä
kuin bensiini herkästi syttyvää ja turvepa lo leviää nopeasti. Jau ho ne-
van-Läh de ne van alue, johon linjaus on piirretty, on vai keas ti saa vu-
tet ta vaa palokalustolle. Syttyessään tulipalo tuhoaisi pahimmillaan
sa to ja heh taa re ja maastoa ennen kuin sitä pystyttäisiin hillitsemään.
Mer kit tä vä ris ki syttymiselle olisivat voimajohtoihin lentävät tee ri par-



vet ja muut to lin nut, joiden elinalueita ja levähdysalueita voimalinja
hal koi si. Esimerkkejä tällaisista maastopaloista on lukuisia muistakin
maas to-olo suh teis ta kuin herkästi syttyvällä turvetuotantoalueella.
Myös huoltokäynnit sulan maan aikana turvekenttiä kulkien ai heut tai-
si merkittävän tulipaloriskin. Tur ve tuo tan to pa lo jen sammuttaminen
nii den levitessä ympäröiviin met siin on osoittautunut myös käy tän-
nön kokemusten perusteella erit täin hitaaksi ja vaikeaksi. Edellinen
tur ve pa lo alueella sattui ke vääl lä 2018 tuhoten 60 hehtaaria metsää.
Tur ve tuo tan non päätyttyä turvekerrosta jäisi edelleen maaperään ei-
kä tulipaloriski vähenisi merkittävästi. 

 VE1 vaihtoehto vaikuttaa myös Pilvinevan Natura-alueeseen. Pil vi-
ne val la on todettu suojeltujen  lintukohteiden osalta mm. riekkojen
se kä petolintujen reviirinä ja pesimisalueena. Suoalueiden köyh ty mi-
ses tä huolimatta riekot ovat asuneet myös muiden ne va-aluei den
reu noil la ja niitä tapaa myös kallioisilla alueilla kuten Vehmaskallion
ja Saarikallion ympäristössä. Pil vi ne van alueella on myös met sä peu-
ro jen tärkeät laidun ja va so mis alu eet. Pilvineva yhdessä muiden
(myös tuotantokäytössä olevien ne vo jen) kanssa muodostaa mer kit-
tä vän elinpiirin alueen linnustolle. Voi ma lin ja suoalueiden keskellä
joh tai si linnuston ja elinalueiden mer kit tä vään pirstaloitumiseen vielä
ny kyi ses tään ja köyhtymiseen. Dra maat ti sia vaikutuksia olisi siksi
myös paikallisten ihmisten har ras tus mah dol li suuk siin ja alueiden vir-
kis tys käyt töön. 

 Vaihtoehdolle VE2 kunnanhallitus esittää, että voimalinjaa voitaisiin
suun ni tel la kulkevan kunnan itäpuolella olemassa olevaa 400 kV voi-
ma joh toa mukaillen ja yhtyä suunniteltuun VE 1-2 voimalinjaan Pol-
la rin/Pu ron ta ka kohdalla Venetjoen tekojärven pohjoispuolella. Täl-
löin voimalinja ei jaa kuntaa kahtia ja kulkisi enemmän asu mat to mil la
alueilla.

 Esitetty VE2 vaihtoehto kulkisi myös Liedesnevan läheisyydessä ja
ai van Soidinkallion ulkoilureitin varrella olevan Soidinkallion laavun
vie res tä. Sekä ulkoilureitti että laavu ovat suosittuja retkikohteita.
Myös Pilvineva on huomattavasti lähempänä vaihtoehtoa VE 2 kuin
VE 1.

 Halsuan puolella voimalinja menee miltei Alajoen myllyn päältä, joka
on kaavassa luonnehdittu paikallisesti merkittäväksi kult tuu ri his to rial-
li sek si kohteeksi (rk-2). Koskialue on luontorikasta aluetta, jossa
esiin tyy myös harvinaisia lajeja ja alueella on koskikarojen tal veh ti-
mis aluet ta. VE 2 vaihtoehto kulkisi myös Haapasalon talojen vie res-
tä. Voimalinja tulisi sijoittaa kauemmaksi Haapasalon asutuksesta.

 Kunnanhallitus esittää, että ensisijaisesti toteutettaisiin vaihtoehdon
VE2 mukainen linjaus voimalinjoille ja että voimalinjat rakennettaisiin
vain siinä tapauksessa että voimalinjahankkeen toteuttaminen on



kan sal li sen huoltovarmuuden takia välttämätöntä. Koska sähkön ku-
lu tus tapahtuu kaukana sen tuottamisesta, tulisi myös voimajohtojen
ra ken ta mi sen aiheuttamat tuhot luonnolle ja paikallisille maan omis ta-
jil le kustantaa siellä missä sähköä kulutetaan ja kohdentaa oi keu-
den mu kai ses ti paikalliselle väestölle.

 Maanomistajille, joiden metsä -ja maa ta lous maa tuhoutuu voi ma lin-
jan rakentamisen seurauksena, tulee edellä mainitulla tavalla kor va ta
täysimääräisenä menetetyt maa-alueet joko kiinteistökaupoilla tai
vaih to eh toi ses ti vuokrasopimuksin, joiden ehdot vastaavat tuu li voi-
ma tuo tan to puis ton myl lyis tä maksettavia korvauksia.

 Voimalinjoja ei tule huomattavan maastopalovaaran ja tur ve maas to-
pa lo jen vaikean sammutettavuuden takia rakentaa mis sään nimessä
Jau ho ne van, Lähdenevan ja Lumppion ne van turvetuotantoalueiden
lä hei syy teen saati niiden päälle.

 Voimajohtolinjoja suunniteltaessa ja rakennettaessa tulee niiden ai-
heut ta mat tuhot luonnolle ja siellä eläville eläimille sekä maan omis ta-
jil le saattaa mah dol li sim man vähäisiksi ja kompensaatiot ja kor vauk-
set mahdollisimman suu rik si. Siksi mahdollisimman suora ja ly hyt
voimajohtolinjaus olisi yksiselitteisesti paras vaih to eh to mah dol li sel le
hankkeen toteuttamiselle tuhoutuvan luontopinta-alan ja eläin ten
elinympäristön tuhoutumisen jää des sä mahdollisimman vä häi sek si. 

Päätös:
 Erkki Lassila ilmoitti olevansa esteellinen (hallintolaki 28.1 § kohta 3)

osal lis tu maan asian käsittelyyn ja poistui kokouksesta asian kä sit te-
lyn ajaksi.

 Kunnanjohtajan päätösesitys hyväksyttiin.

 __________


